dominio, potestate et regimine civitatis, comunis et populi M.antue et 

districtus, et cum omni baylia, dominio, segnoratico, iurisdicione et 

plenitudine potestatis quam tpse dominus Guido capitaneus habuit et 

habet in civitatem, populum, comune, universitatem et singulares personas 

civitatis Mantue et districtus, ex forma statuti comunis Mantue et arbitrio 

sibi colato per comune et homines Mantue et ex consuetudine et de 

iure et de facto». Tutti gli ufficiali del Comune saranno tenuti ad ubbi

dirgli .. « Insuper elligens, constituens et faciens ipse dominus Guido 

capitaneus eundem dominum Raynaldum post decessum ipsius domini 

Guidonis quandocumque contingerit ipsum viam universe carnis ingredi, 

in generalem et perpetuum capitaneum civitatis, comunis et populi 

·Mantue et districtus, cum ea plenitudine potestatis, baylia, dominio,

iurisdicione et arbitrio et aliis quibus ipse dominus Guido capitaneus

fungitur et functus est, et que sibi colata sunt per comune et homines

Mantue et ex forma statuti comunis Mantue, et cum eodem officio,

saliari o, i uri bus, consuetudinibus atque favoribus ». 

Il documento fu redatto « in camara » del Capitano, nella parte 

del suo palazzo situata in contrada S. Maria madre di Dio, dal notaio 

Guberto da Campitello, « publicus et prefati domini Guidonis capitanei 

notarius ». 

il mio -arbitrio di fare ciò che vorrò fin eh' io viva. Egli si sentiva un uomo fisica
mente finito, come del resto oimostrano anche i doc. del 9 e 15 dicembre che 
citerò più avanti. L'importanza di questo doc. del 18 nov. fu ben rilevata dal 
SALZER, op. cit., p. 136, nota 134. Egli ne· pubblica un estratto da una copia del 
Daino (Arch. Gonzaga, B, II, 3), ma esiste in Archivio uno degli originali, trascritto 
in quaderno dallo stesso not. redattore del primo originale (D, IV, 2 d., quad. 17, 
c. 1. Ripetuto a c. 1 v. per la conferma in Consiglio, che segue a cc. 1-2). Da
questo, naturalmente, traggo i passi che seguono.
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Ma la piena potestà, la balia, l'arbitrio a Guido legittimamente affi
dati dal Comune e dagli uomini di Mantova e consacrati dallo statuto, 
non sembrano sufficienti a garantire la validità di quest'atto sovrano 
col quale egli volle regolare le prossime sorti della dinastia: « Hec 
autem voluit ipse dominus Guido capitaneus ad Consilium generale 
redu_ci debere et eius etiam auctoritate firmari, reservans semper et reti
ne�s in se, dum vivat, omne suum arbitrium, dominium et plenitudinem 
potestatis. Unde, congregato Consilio generali comunis Mantue super 
palatio veteri dicti comunis more sollito, die lune decimo octavo novem
bris, in quo quidem Consilio affuerunt domini Anciani et plures quam 
due partes consiliariorum, et premissis omnibus ibidem lectis et expo
sitis, dominus Ghinus de Ubertis potestas Mantue, cum voluntate prefati 
domini Guidonis capitanei, proponens postulavit sibi consilium exhiberi, 
quid super eis et circa ea dominis Ancianis, Sapientibus et consiliariis 
videatur. Consulentibus itaque pluribus sapientibus uniformiter super 
premissis, ordinatum, firmatum et reformatum fuit atque placuit omnibus 
in ipso Consilio asstantibus eciam ultra consiliarios qui fuerunt maxima 
multitudo, in concordia omnium, nemine discrepante, facta partita per 
dominum potestatem ad collumpnas palatii secundum formam statuti, 
quod provisio predicta dicti domini Guidonis capitanei tanquam provida, 
salubris et deliberata, et ellectio et constitutio facta per ipsum de prefato 
domino Raynaldo in utroque casu, scilicet tam in viccarium suum, quam 
in capitaneum generalem et perpetuum civitatis, comunis et populi 
Mantue, adveniente dicto casu, cum omnibus et singulis suprascriptis, 
ratificetur, approbetur et confirmetur per presens Consilium et auctoritate 
huius Consilii et per comune Mantue ; et valeat et teneat et optinea.t 
plenum robur et efficaciam, et sit statutum precisum comunis Mantue; 
et ipsam provisionem, ellectionem et constitutionem et omnia et singula 
suprascripta rattificant, approbant et confirmant. Et insuper ex nunc, 
de certa scientia, deliberate et consulte, contingente dicto casu, · eundem 
-dominum Raynaldum, presentem et recipientem, volunt, elligunt, assu
munt atque constituunt in capitaneum generalem et perpetuum atque
dominum civitatis et districtus et comunis et populi Mantue » (1).

Adunque siamo finalmente davanti ad un dominus Mantue così rico
nosciuto e così chiamato in un documento ufficiale mantovano, ma 
dominus. per espressa volontà del popolo, che tale lo dichiara a mezzo 

(1) Identici il fatto ed il riconoscimento del successore per es. in Treviso, nella
nomina da parte di Gherardo da Camino del figlio Rizardo. PICOTTI, op. cit. pp. 135-6. 
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del suo organo supremo, il Consiglio maggiore. E quest'organo supremo 
non interviene soltanto alla nomina del nuovo Signore, bensì, come 
abbiam visto tante volte finora, alla ratifica dei trattati fra Comune e 
Comune; ad atti interni di carattere legislativo, come può provare per 
esempio la rubrica 40 dei libro VI degli statuti che ordina la devolu
zione al Comune dei crediti dei banditi, confermata dal Consiglio 

I 

generale già nei primi mesi del capitanato di Guido; infine ad atti che 
riguardano le finanze dello stato. Ce Io dimostra un documento ben 
noto agli storici locali: il 9 dicembre dello stesso anno 1308 Guido 
Bonacolsi, colpito da grave infermità, come senza dubbio vuol dire la 
frase , « humanam fragilitatem respiciens et considerans visitationem

Domini his diebus in ipsius pérsonam immissam », preso da scrupoli 
di coscienza, espose in Consiglio degli Anziani com' egli avesse usato,, 
sopratutto per la costruzione del suo palazzo, quello che si dice oggi 
il palazzo Ducale (1), - anche i Bonacolsi furono, come dirà il Fiamma 
dei Visconti, maximi muratores (2) -, danaro del Comune, e com' egli 
volesse sanato quest'atto illegale da un'espressa sanzione del Consiglio,. 
poichè « dominis Antianis et comuni et hominibus Mantue ipse dominus 
Guido capitaneus se conformare et satisfacere et piacere semper optavit 
et optat ». S'intende che il Consiglio degli Anzia1;i ratifica queste spese 
come legittime, utili e di comodo alla città, e le considera quali « si rite 
·et more per massarium comunis Man tue facte forent »; anzi dichiara che
come tali considererà le spese future se il capitano vorrà farne con
danaro del Comune; « et ut conscientia domini Guidonis Mantue . capi
tanei conquiescat et eius animus sit in pace », delibera che tutte le dette
spese « quo ad Deum et quo ad homines, dimissa et indulta sint "· Jf 15
dello stesso mese il Consiglio generale approva pienamente le conclu
sioni di quello degli Anziani; nè mancano consiglieri che sostengono
« quod ipse dominus Guido capitaneus ex arbitrio suo et plenitudine
potestatis eidem solemniter concessis et attributis per comune Mantue
et ex consuetudine et vigore statuti comunis Mantue, potest et potuit
de pecunia et avere comunis Mantue providere et disponere et expendere
et dare, et in proprios usus suos etiam convertere » (3).